�lo stato patrimoniale consolidato riclassificato;

 �il conto economico consolidato riclassificato;

 �il conto economico consolidato riclassificato per segmento
di attività;

 ��il risultato operativo per segmento di attività;

 ��i principali indicatori di efficienza e redditività.

Ai fini di una corretta analisi delle variazioni dell’esercizio,
si precisa che i dati economici relativi al 31 dicembre
2018 includono quelli relativi ai nove mesi dell’anno
delle società acquisite il 29 marzo 2018 dal Banco BPM.
Le attività e passività di Cattolica Life, la cui cessione sarà
realizzata, ottenute le relative autorizzazioni, nel primo
semestre 2020, sono state riclassificate nelle apposite voci
“in dismissione” ex IFRS 5.

Nella presente relazione con il termine raccolta si intende
la somma dei premi assicurativi (come definiti dall’IFRS 4)
e degli importi relativi ai contratti di investimento (come
definiti dall’IFRS 4 che ne rinvia la disciplina allo IAS 39).

PRINCIPALI INDICATORI DELL’ANDAMENTO
DELLA GESTIONE DEL GRUPPO CATTOLICA

Bilancio Consolidato 2019 Relazione sulla gestione

29

Tav. 1 - Principali indicatori economici

(importi in migliaia)

Variazione

2019 2018 Val. assoluto %

Totale raccolta 6.944.434 5.793.132 1.151.302 19,9
di cui
Premi lordi contabilizzati 6.857.965 5.648.624 1.209.341 21,4
Lavoro diretto danni 2.156.914 2.103.858 53.056 2,5
Lavoro diretto vita 4.685.223 3.527.196 1.158.027 32,8
Lavoro indiretto danni 15.801 17.534 -1.733 -9,9
Lavoro indiretto vita 27 36 -9 -23,9
di cui
Contratti di investimento 86.469 144.508 -58.039 -40,2

Risultato operativo 301.512 292.447 9.065 3,1
Risultato di periodo netto consolidato 103.026 136.626 -33.600 -24,6
Risultato di periodo netto di Gruppo 75.140 106.934 -31.794 -29,7

Tav. 2 - Principali indicatori patrimoniali

(importi in migliaia)

Variazione

2019 2018 Val. assoluto %

Investimenti 33.401.509 31.501.671 1.899.838 6,0
Attività di un gruppo in dismissione possedute per la
vendita 197.164 0 197.164 n.a.
Riserve tecniche al netto della quota a carico
dei riassicuratori 30.272.836 28.261.846 2.010.990 7,1
Passività finanziarie relative ai contratti di investimento 1.494.280 1.809.686 -315.406 -17,4
Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la
vendita 193.783 0 193.783 n.a.
Patrimonio netto consolidato 2.351.011 2.255.327 95.684 4,2

n.a. = non applicabile

Tav. 3 - Personale e rete distributiva

(numero)

Variazione

2019 2018 Val. assoluto %

Dipendenti totali 1.778 1 1.692 86 5,1%
Dipendenti FTE 1.717 1 1.631 86 5,3%
Rete diretta:
	 Agenzie 1.395 1.444 -49 -3,4%
Reti partner:
	 Sportelli bancari 6.075 6.054 21 0,3%
	 Promotori finanziari 737 733 4 0,5%

1 �Tenuto conto delle uscite al 31.12.2019 di 7 collaboratori per l’adesione al Fondo Intersettoriale di Solidarietà.

 GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI

Scenario  RELAZIONE SULLA GESTIONE · Prospetti Consolidati · Note Illustrative · Attestazione · Relazione Società di Revisione

30

Tav. 4 - Stato Patrimoniale consolidato riclassificato (importi in migliaia)

Variazione Voci schemi
obbligatori *2019 2018 Val. assoluto %

Attivo
Investimenti immobiliari 850.449 787.262 63.187 8,0 4.1
Immobili 210.291 169.431 40.860 24,1 2.1
Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture 159.846 119.060 40.786 34,3 4.2
Finanziamenti e crediti 1.072.157 864.913 207.244 24,0 4.4
Investimenti posseduti sino alla scadenza 212.129 225.434 -13.305 -5,9 4.3
Attività finanziarie disponibili per la vendita 23.823.347 23.119.705 703.642 3,0 4.5
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto
economico 6.604.905 5.809.521 795.384 13,7 4.6
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 468.385 406.345 62.040 15,3 7
Totale Investimenti 33.401.509 31.501.671 1.899.838 6,0
Attività immateriali 880.981 911.283 -30.302 -3,3 1
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 618.776 701.607 -82.831 -11,8 3
Crediti diversi, altre attività materiali e
altri elementi dell’attivo 2.439.307 1.748.620 690.687 39,5 ()

di cui attività di un gruppo in dismissione
possedute per la vendita 197.164 0 197.164 n.a. 6.1

TOTALE ATTIVO 37.340.573 34.863.181 2.477.392 7,1

Patrimonio netto e passività
Capitale e riserve di Gruppo 1.818.491 1.672.952 145.539 8,7
Risultato del periodo di Gruppo 75.140 106.934 -31.794 -29,7 1.1.9
�Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 1.893.631 1.779.886 113.745 6,4 1.1
Capitale e riserve di terzi 429.494 445.749 -16.255 -3,6
Risultato del periodo di pertinenza di terzi 27.886 29.692 -1.806 -6,1 1.2.3
Patrimonio netto di pertinenza di terzi 457.380 475.441 -18.061 -3,8 1.2
Totale Capitale e riserve 2.351.011 2.255.327 95.684 4,2 1
Riserva premi 880.196 853.672 26.524 3,1
Riserva sinistri 2.824.012 2.894.197 -70.185 -2,4
Riserve tecniche lorde danni 3.704.208 3.747.869 -43.661 -1,2 3
Riserve tecniche lorde vita 26.508.471 24.692.603 1.815.868 7,4 3
Altre riserve tecniche lorde danni 2.789 2.093 696 33,2 3
Altre riserve tecniche lorde vita 676.144 520.888 155.256 29,8 3
Passività finanziarie 2.344.915 2.601.082 -256.167 -9,8 4
	 di cui depositi verso assicurati 1.494.280 1.809.686 -315.406 -17,4
Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo 1.753.035 1.043.319 709.716 68,0 (*)

di cui passività di un gruppo in dismissione
possedute per la vendita 193.783 0 193.783 n.a. 6.1

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 37.340.573 34.863.181 2.477.392 7,1

n.a. = non applicabile

*	 Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7.

	 Crediti diversi, altri elementi dell’attivo e altre attività materiali (voci di stato patrimoniale attività = 5 + 6 + 2.2).

*	 Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo (voci di stato patrimoniale passività = 2 + 5 + 6).

Bilancio Consolidato 2019 Relazione sulla gestione

31

Tav. 5 - Conto Economico consolidato riclassificato (importi in migliaia)

Variazione Voci schemi
obbligatori *2019 2018 Val. assoluto %

Premi netti 6.544.168 5.354.832 1.189.336 22,2 1.1
Oneri netti relativi ai sinistri -6.257.029 -4.567.627 -1.689.402 -37,0 2.1
Spese di gestione -778.277 -736.149 -42.128 -5,7
	 di cui provvigioni e altre spese di acquisizione -569.766 -516.624 -53.142 -10,3 2.5.1
	 di cui altre spese di amministrazione -208.511 -219.525 11.014 5,0 2.5.3
Altri ricavi al netto degli altri costi
(altri proventi e oneri tecnici) -80.480 -55.062 -25.418 -46,2 1.6 - 2.6
Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a
fair value rilevato a conto economico 366.042 -162.421 528.463 n.s. 1.3
	 Risultato della gestione finanziaria di classe D  372.684 -164.208 536.892 n.s.
Proventi netti derivanti da partecipazioni in controllate,
collegate e joint venture 2.182 2.883 -701 -24,3 1.4 - 2.3
Proventi netti derivanti da altri strumenti finanziari e
investimenti immobiliari 577.351 522.025 55.326 10,6 1.5 - 2.4
	 di cui interessi netti 441.906 444.041 -2.135 -0,5 1.5.1 - 2.4.1
	 di cui altri proventi al netto degli altri oneri 91.986 93.543 -1.557 -1,7 1.5.2 - 2.4.2
	 di cui utili netti realizzati 77.896 10.941 66.955 n.s. 1.5.3 - 2.4.3
	 di cui utili netti da valutazione su attività finanziarie -34.437 -26.506 -7.931 -29,9 1.5.4 - 2.4.4
	 di cui variazione altre passività finanziarie 0 6 -6 -100,0
Commissioni attive al netto delle commissioni passive -1.106 213 -1.319 n.s. 1.2 - 2.2
Spese di gestione degli investimenti * -50.831 -43.538 -7.293 -16,8 2.5.2
RISULTATO GESTIONE ASSICURATIVA E
FINANZIARIA 322.020 315.156 6.864 2,2
Altri ricavi al netto degli altri costi (esclusi gli altri
proventi e oneri tecnici compresi nella gestione
assicurativa) -133.065 -84.443 -48.622 -57,6 1.6 - 2.6
RISULTATO DI PERIODO PRIMA DELLE IMPOSTE 188.955 230.713 -41.758 -18,1
Imposte -85.929 -94.087 8.158 8,7 3
RISULTATO DI PERIODO AL NETTO DELLE IMPOSTE 103.026 136.626 -33.600 -24,6
RISULTATO DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE 0 0 0 n.a. 4
RISULTATO DI PERIODO CONSOLIDATO 103.026 136.626 -33.600 -24,6
Risultato di periodo di pertinenza di terzi 27.886 29.692 -1.806 -6,1
RISULTATO DI PERIODO DI PERTINENZA DEL GRUPPO 75.140 106.934 -31.794 -29,7

*	 Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7.

	� Sono inclusi anche i risultati di classe D iscritti nelle spese di gestione degli investimenti pari a 864 mila euro e altri ricavi pari a 7,664 milioni.

*	 Sono incluse spese di gestione degli investimenti di classe D pari a 864 mila euro.

n.s. = non significativo

n.a. = non applicabile

 GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI

Scenario  RELAZIONE SULLA GESTIONE · Prospetti Consolidati · Note Illustrative · Attestazione · Relazione Società di Revisione

32

Tav. 6 - Conto Economico consolidato riclassificato per segmento di attività (importi in migliaia)

[…]

valutazione continuativa e accurata dell’esposizione al rischio.

Il Gruppo effettua analisi di sensitività sia all’interno del
processo ORSA che separatamente.
Il processo e le metodologie adottate dal Gruppo in merito alle
analisi sui rischi di mercato possono essere così sintetizzati:

 �Analisi di sensitività ai fattori di rischio maggiormente
rilevanti, condotte con frequenza trimestrale sulla posizione
di solvibilità. In particolare viene valutata l’esposizione al
rischio di rialzo dei tassi di interesse e degli spread di
credito governativi e corporate, oltre al rischio di riduzione
dei corsi azionari e del valore degli immobili. È stata inoltre
introdotta un’analisi di sensitività al ribasso dei tassi di
interesse. I risultati sono riportati nella tabella di seguito.
Tutti i dati sono esposti al netto dell’effetto fiscale e senza
tenere conto della retrocessione delle perdite sulle passività
assicurative:

Tav. 14 - Analisi di sensitività sui rischi di mercato (importi in milioni)

Categoria Bilancio
Risk-free

rates +50 bps

Spread on
government

and corporate
bonds + 50 bps

Spread on Italian
government bonds

+50 bps
Equity
-25%

Property
-25%

Risk-free
rates -50 bps

Impatto a Patrimonio Netto IAS -495,8 -466,7 -235,5 -75,3 -266,7 495,8
Impatto a Conto Economico -1,7 -1,8 -0,6 -1,9 -0,0 1,7
Impatto sulle plus/minuslatenti -24,3 -32,2 -3,5 0 0 24,3

Bilancio Consolidato 2019 Relazione sulla gestione

71

Non vengono applicate particolari tecniche di mitigazione
dei rischi di credito. La coerenza del rischio assunto con
la propensione al rischio, definita da ciascuna compagnia
coerentemente con le deliberazioni di Capogruppo, è
mantenuta attraverso la selezione delle controparti e la
gestione della relativa esposizione.

Rischio di liquidità
La valutazione del rischio di liquidità è effettuata, per
ciascuna compagnia appartenente al Gruppo, secondo le
previsioni della relativa politica, che mirano ad istituire un
livello di presidio incentrato su un’attenta pianificazione